
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 069 - LIMA CAMPOS, QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS.............................................................................01

PORTARIAS

Portaria n° 10 04 001/2013                                                      
                                                 

 Transfere funcionário que especifica.       

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferida a Senhora Maria Leide Ro-
cha, funcionária do quadro permanente desta Municipalidade, na 
função de Agente Administrativa, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 10 de Abril de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

Portaria n° 10 04 002/2013

Concede gratificação que especifica.       

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Luzinete Fidelis 
Amaro, A.O.S. D desta Municipalidade, gratificação com o per-
centual correspondente a 29,5% (vinte e nove vírgula cinco) por 
cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do do Maranhão em 10 de Abril de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.



          QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013                                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL  2
Portaria n° 10 04 003/2013

                                            Concede gratificação que especifica.       

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Maria Leide Ro-
cha, Agente Administrativa desta Municipalidade, gratificação 
com o percentual correspondente a 48% (quarenta e oito) por 
cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do do Maranhão em 10 de Abril de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 10 04 004/2013
    
                                                      Concede gratificação que especifica.       

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Irisdalva de Sousa, 
Agente Administrativo desta Municipalidade, gratificação com 
o percentual correspondente a 48% (quarenta e oito) por cento 
sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do do Maranhão em 10 de Abril de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 10 04 005/2013
                                                      
                                                   Concede diárias que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Marcos Monteiro 
Vieira, Secretario Municipal de Educação, 02 (duas) diárias no 
valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando o valor 

de 300,00 (trezentos reais) a fazer face às despesas realizadas 
com estada em São Luís/MA para o “Encontro de Educadores: 
Perspectivas e Desafios para a Qualidade na Educação Pública 
e o fortalecimento do Regime de Colaboração e Plano de Ações 
Articulada”, nos dias 11 e 12/04/2013.  
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 10 de Abril de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL.

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 10 04 006/2013
                                                      
                                                   Concede diárias que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Evanda Maria Men-
des Santiago, Técnica da SEMED, 02 (duas) diárias no valor de 
R$ 100,00 (cem reais), totalizando o valor de 200,00 (duzentos 
reais) a fazer face às despesas realizadas com estada em São 
Luís/MA para o “Encontro de Educadores: Perspectivas e Desa-
fios para a Qualidade na Educação Pública e o fortalecimento do 
Regime de Colaboração e Plano de Ações Articulada”, nos dias 
11 e 12/04/2013.  
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 10 de Abril de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL.

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 10 04 007/2013
                                                      
                                                   Concede diárias que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Pedrina da Silva 
Ferreira Mota, Secretaria Municipal de Assistência Social, 02 
(duas) diárias no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), 
totalizando o valor de 300,00 (trezentos reais) a fazer face às des-
pesas realizadas com estada em São Luís/MA para o Seminário:
“Papel das Políticas de Assistência, Saúde e Educação no acompa-
nhamento das condicionalidades do Bolsa Família e  orientações



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                      QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013   3
sobre Conferência da Assistência, nos dias 11 e 12/04/2013.  
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 10 de Abril de 2013.

JAILSON FAUSTO ALVES
PREFEITO MUNICIPAL.

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria n° 10 04 008/2013
              
                                                      Concede gratificação que especifica.       

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Francisca Costa 
Sousa, funcionaria nomeada desta Municipalidade, gratificação 
com o percentual correspondente a 36,4% (trinta e seis vírgula 
quatro) por cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do do Maranhão em 10 de Abril de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 10 04 009/2013

                                                    Concede gratificação que especifica.       

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Ilsimar Gomes de 
Oliveira, agente Administrativa desta Municipalidade, gratifi-
cação com o percentual correspondente a 22,2% (vinte e dois 
vírgula dois) por cento sobre o salário base.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do 
Maranhão em 10 de Abril de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.



          QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013                                                                                     DIÁRIO MUNICIPAL  4


